
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121700128

128

Nº 237, sexta-feira, 17 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2021 - UASG 154055

Nº Processo: 23118001091202111. Objeto: Aquisição de Máquinas, Utensílios e
Equipamentos diversos , conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus Anexos, para atender a demandas do Núcleo de Tecnologia do Campus de
Porto Velho, da Fundação Universidade Federal de Rondônia.. Total de Itens Licitados: 3.
Edital: 17/12/2021 das 09h00 às 13h00 e das 15h00 às 17h00. Endereço: Av. Presidente
Dutra, N.2965 - Centro, - Porto Velho/RO ou https://www.gov.br/compras/edital/154055-5-
00035-2021. Entrega das Propostas: a partir de 17/12/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/12/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ERICA GONCALVES DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 16/12/2021) 154055-15254-2020NE800002

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2021 - UASG 154080 - UFRR

Nº Processo: 23129.008637/2021-22.
Tomada de Preços Nº 1/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA.
Contratado: 23.109.869/0001-74 - PADUA ENGENHARIA LTDA. Objeto: Contratação de
empresa para a retomada da obra de Construção da Pocilga do Campus Murupu da
Universidade Federal de Roraima.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 16/12/2021 a
16/12/2022. Valor Total: R$ 657.539,92. Data de Assinatura: 16/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2021

Nº Processo: 23129.003031/2021-64, UASG 154080.Objeto: Serviço de Rede

Lógica. Pregão fracassado.

JOSÉ GONÇALO SILVA GUSMÃO

Diretor de compras

(SIDEC - 16/12/2021) 154080-15277-2021NE800215

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154049 - FUFSCAR

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23112.020827/2020-20.
Pregão. Nº 57/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLO S .
Contratado: 22.934.158/0001-71 - FLASH SOLUCOES EM IMPORTACAO E EXPORTACA O,
PRODUTOS E S. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 06 (seis) meses. Vigência:
05/01/2022 a 05/07/2022. Data de Assinatura: 16/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 154049 - FUFSCAR

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23112.112304/2019-75.
Pregão. Nº 35/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLO S .
Contratado: 06.233.772/0001-50 - H.P. CALADO. Objeto: Acréscimo referente à finalização
da reforma na casa de máquinas da piscina semiolímpica. Vigência: 15/12/2021 a
03/02/2023. Valor: R$ 8.740,00. Data de Assinatura: 15/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE REGISTRO DE DIPLOMAS

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS Nº 5/2021

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados os diplomas
com a seguinte numeração:

. Data Número do Registro Qtd

. 31/08/2021 760951 1

. 13/10/2021 762385 1

. 09/11/2021 763228 a 763693 466

. 23/11/2021 764049 a 764085 37

Cadastrados no Sistema de Registro de Diplomas da Universidade Federal de
São Carlos - SP - UFSCar. A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada no site
http://www.prograd.ufscar.br/estudantes-de-graduacao/diplomas/registros.

ROSELI APARECIDA FRANCISCO BARBOSA
Coordenadora

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 120, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
PROCESSO SELETIVO

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nº 4.809, de 27/01/2021,
publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2021, seção 1, página 70, torna público que estão abertas as inscrições para Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos,
destinado a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, nos termos da Lei nº 8.745/93, Lei nº 12.425/11 e na Orientação Normativa SRH/MP nº 05 de 28/10/2009, conforme
segue:

. Departamento/Centro Área/Subárea Requisitos Nº de
Vagas

Regime de
Trabalho

Taxa de
Inscrição

Período de
Inscrição

. Ciências
Ambientais/CCBS

(Campus São Carlos)

Área: Ecologia;Subárea: Conservação
da Biodiversidade, Biogeografia e
Geotecnologias para a Gestão da
Paisagem.

1) Graduação em Gestão e Análise Ambiental ou Gestão
Ambiental ou Ciências Ambientais ou Ciências Biológicas ou
Ec o l o g i a ;

2) Título de Mestre em Ecologia ou em Zoologia ou em Botânica
ou em Ciências Ambientais ou em Geografia ou em
Geociências.

01
(uma)

40 (quarenta)
horas
semanais

R$ 107,00 de 17/12/2021
a 10/01/2022

1) Das Inscrições: 1.1. As inscrições serão realizadas no período mencionado no quadro acima, exclusivamente via INTERNET, no endereço https://concursos.ufscar.br.
2) Da Remuneração:

. Regime de Trabalho Classe/Nível Vencimento Básico Retribuição por Titulação - RT Total

. 40 (quarenta) horas semanais Classe A, Nível 1 R$ 3.130,85 Mestrado: R$ 1.174,07 R$ 4.304,92

3) Dos Benefícios: 3.1 - Auxílio Alimentação; Auxílio Transporte e Auxílio pré-escolar (quando couber). 4) Da Validade: 4.1 - A validade do processo seletivo será de 01
(um) ano, podendo ser prorrogada por igual período, no interesse da Instituição. 5) Informações Gerais: 5.1 - A íntegra deste edital estará disponível no site
https://concursos.ufscar.br. 5.2 - A inscrição implicará o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas no edital do processo seletivo.

ANTÔNIO ROBERTO DE CARVALHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2021 - UASG 154069 - UFSJ

Nº Processo: 23122.015484/2021-43.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 1/2021. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI. Contratado: 05.146.507/0001-71 - G5
ARQUITETURA E ENGENHARIA S/S - EPP. Objeto: Serviços de engenharia com a
finalidade de elaboração de documentação técnica de sistema de vigilância eletrônica
para todos os Campi e unidades educacionais da UFSJ. Fundamento Legal:
CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Parágrafo: 3. Vigência:
13/12/2021 a 13/12/2022. Valor Total: R$ 201.000,00. Data de Assinatura:
13/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2021 - UASG 154069 - UFSJ

Nº Processo: 23122.039590/2021-12.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 5/2021. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 16.437.942/0001-71 - RED TECH EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: Serviço
de engenharia para realização de obras necessárias à implantação de alguns
laboratórios no prédio do complexo de salas e do prédio administrativo no CSL.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Parágrafo:
3. Vigência: 14/12/2021 a 08/11/2022. Valor Total: R$ 917.813,95. Data de Assinatura:
14/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2021).

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Espécie: Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação-PD&I, Nº44/2021.

Processo: 23122.018032/2021-13. PROPONENTE: Universidade Federal de São João del-Rei

(UFSJ). PARTÍCIPE: Rousselot Gelatinas do Brasil Ltda, CNPJ: 06.538.082/0001-09.

INTERVENIENTE: Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa (FUNDEP), CNPJ nº

18.720.938/0001-41. OBJETO: Cooperação técnica e científica para criação de uma ou mais

novas tecnologias com uso de colágeno, nanopartículas de ouro e proteínas a partir dos

produtos CURACICATRI de titularidade da UFSJ e PEPTAN de titularidade da EMPRESA, a ser

executado nos termos do Plano de Trabalho, visando à transferência de recursos

financeiros, à gestão administrativa e financeira e à execução técnica de projeto de

pesquisa, desenvolvimento e inovação. AMPARO LEGAL: Emenda Constitucional nº 85/15,

Lei nº 10.973/2004, Lei nº 13.243/2016, Decreto nº 9.283/2018 e Lei nº 8.958/1994.

VIGÊNCIA: 15/12/2021 a 15/12/2025. VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). SIGNATÁRIOS:

Pela UFSJ, o Reitor Marcelo Pereira de Andrade; Pela Partícipe, Eriton Roberto Guidi e

Denis Rappaport; Pela FUNDEP, Jaime Arturo Ramírez. Data de assinatura: 15/12/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-17T03:38:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




